Протокол – 03

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с руководителями, заместителями руководителей органов

исполнительной власти, осуществляющих государственное управление

в сфере образования

Москва

Председательствовал: М.А. Костенко

Присутствовали:

от Департамента

государственной политики и

управления в сфере общего

образования

Л.В. Лагунова

от федеральных учреждений

Т.В. Суханова, С.В. Станченко

от субъектов Российской

Федерации (в режиме

видеоконференции)

руководители, заместители руководителей

региональных органов исполнительной

власти, осуществляющих управление

в сфере образования, сотрудники

институтов развития образования

1. ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования» совместно с отделом содержания и методов обучения

в сфере начального общего, основного общего и среднего общего образования

Департамента государственной политики и управления в сфере общего

образования Минпросвещения России:

1.1. подготовить и направить в органы исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере

2

Протокол – 03

образования, методические рекомендации по организации образовательного

процесса в соответствии изменениями, внесенными в федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования

(далее – обновленный ФГОС СОО);

Срок: 01 декабря 2022 г.

1.2. направить в органы исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере

образования, образовательные организации которых участвуют в

общероссийских исследованиях сформированности функциональной

грамотности обучающихся в октябре 2022 г., инструктивно-методическое

письмо и примерный план подготовки к указанным мониторинговым

процедурам.

Срок: 01 октября 2022 г.

3. ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»:

3.1. организовать проведение консультаций для руководителей

и педагогических работников образовательных организаций по вопросам

организации образовательного процесса в соответствии с обновленным

ФГОС СОО;

Срок: 01 июня 2023 г.

3.2. провести инструктивно-методические семинары по вопросам

подготовки к общероссийским исследованиям сформированности

функциональной грамотности обучающихся с координаторами указанных

мониторинговых процедур регионального, муниципального и школьного

уровней;

Срок: 01 ноября 2022 г.

3.3. организовать проведение и подведение итогов Всероссийского

видеомарафона внеурочных занятий «Разговоры о важном»;

Срок: 15 ноября 2022 г., 15 февраля 2023 г., 15 мая 2023 г.

3.4. обеспечить проведение мониторинга реализации проекта «Разговоры

3

Протокол – 03

о важном»;

Срок: 20 сентября 2022 г., далее – еженедельно

4. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное

управление в сфере образования:

4.1. организовать информационно-разъяснительную работу

с руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных

организаций об основных изменениях, внесенных в обновленные ФГОС

начального общего и основного общего образования, ФГОС среднего общего

образования (далее – изменения ФГОС);

Срок: 01 июня 2023 г.

4.2. обеспечить учет изменений ФГОС НОО и ООО при организации

образовательного процесса в 2022/23 учебном году.

Срок: постоянно.

4.3. обеспечить контроль включения в программы курсов повышения

квалификации, реализуемые на базе региональных ИРО/ИПК/ЦНППМ,

вопросов, связанных с обновлением и изменением ФГОС всех уровней.

4.4. принять личное участие в посещении и проведении внеурочных

занятий «Разговоры о важном» в образовательных организациях региона;

Срок: в течение 2022/23 учебного года

4.5. обеспечить внесение данных мониторинга проекта «Разговоры

о важном» в онлайн-анкету по адресу: https://iuo.ixora.ru/external/HQPOGIQ6

Срок: 20 сентября 2022 г., далее – еженедельно по вторникам

до 12:00 по московскому времени

4.6. организовать участие педагогических работников образовательных

организаций региона во Всероссийском видеомарафоне внеурочных занятий

«Разговоры о важном»;

Срок: 15 ноября 2022 г., 15 февраля 2023 г., 15 мая 2023 г.

4.7. поставить на особый контроль организацию обратной связи

от обучающихся с использованием QR-кода по итогам внеурочных занятий

https://iuo.ixora.ru/external/HQPOGIQ6

4

Протокол – 03

«Разговоры о важном».

Срок: еженедельно.

4.8. актуализировать региональные планы по формированию

функциональной грамотности обучающихся;

Срок: 01 октября 2022 г.

4.9. продолжить работу по мотивации педагогических работников

образовательных организаций к использованию банка заданий для оценки

сформированности функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/);

Срок: постоянно

4.10. обеспечить включение в программы повышения квалификации

региональных ИРО/ИПК/ЦНППМ модулей по методике встраивания заданий

по формированию функциональной грамотности в методику ведения учебного

предмета;

Срок: 1 ноября 2022 г.

5. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное

управление в сфере образования, образовательные организации которых

участвуют в общероссийских исследованиях сформированности

функциональной грамотности обучающихся в октябре 2022 г.:

5.1. актуализировать «чек-листы» по подготовке обучающихся

к участию в исследованиях качества образования в части сформированности

функциональной грамотности;

Срок: 01 октября 2022 г.

5.2. обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале

«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности»;

Срок: в период подготовки к участию в исследовании

5.3. провести самодиагностику и самоанализ сформированности

функциональной грамотности обучающихся 8–9 классов

общеобразовательных организаций, участвующих в общероссийских

исследованиях в октябре 2022 г.

https://fg.resh.edu.ru/

5

Протокол – 03

Срок: 15 октября 2022 г.

6.  Предложить Департаменту Смоленской области по образованию

и науке, Министерству образования и науки Республики Ингушетия,

Министерству образования Магаданской области представить на совещании

20 сентября 2022 г. опыт работы по реализации проекта «Разговоры

о важном».

Срок – 20 сентября 2022 г.

Директор

Департамента

МШЭП

М.А. Костенко

Кольченко С.А.

(495) 587-01-10, доб.3280